
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios

Valor estimado del contrato 931.364,28 EUR.
Importe 465.682,13 EUR.
Importe (sin impuestos) 423.347,4 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2023/029 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-02-2023
a las 15:37 horas.

Servicio de actividades de formación, ocio y tiempo libre para la prevención de drogodependencias "A tu
salud 2023/2024".

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos.
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Para que la actividad comience el 3 de julio del presente año y debido a la
organización, infraestructuras y puesta a disposición de recursos humanos y materiales que requiere el desarrollo de este
servicio, es necesario que el contrato esté adjudicado con fecha límite el día 15 de junio. El programa está destinado a
población menor de edad en situación de riesgo o vulnerabilidad social y su participación es un recurso muy valioso en el
mes de julio por los motivos anteriormente expuestos, actuando como factor de protección a situaciones de riesgo para los
y las menores
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QVms8kXvyW8SugstABGr5A%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Córdoba
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cordoba.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Il0IHfWmfXwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QVms8kXvyW8SugstABGr5A%3D%3D
http://www.cordoba.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Il0IHfWmfXwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Ayuntamiento de Córdoba

Dirección Postal

C/ Capitulares 1
(14071) Córdoba España

APERTURA SOBRE C

Apertura sobre oferta económica
El día 30/03/2023 a las 12:00 horas
La fecha de apertura de proposiciones económicas es
meramente orientativa. La fecha se publicará, junto
con los Acuerdos de Mesa de Contratación. Las Mesas
no serán publicas en base al Acuerdo de Junta de
Gobierno Local 840/20 de 3 de noviembre

Recepción de Ofertas

Plataforma de contratación del Estado
Sitio Web https://contrataciondelestado.es

Dirección Postal

Capitulares, 1
(14071) Córdoba España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/03/2023 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Unidad de contratación

Dirección Postal

Capitulares, 1
(14071) Córdoba España

Contacto

Teléfono 957499000
Correo Electrónico admon.compras@ayuncordoba.es

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Córdoba

Dirección Postal

Capitulares, 1
(14071) Córdoba España

Teléfono +34 957499900
Fax +34 957499932
Correo Electrónico admon.compras@ayuncordoba.es

Capitulares, 1
(14071) Córdoba España
ES613

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/02/2023

https://contrataciondelestado.es


Presupuesto base de licitación
Importe 145.625,63 EUR.
Importe (sin impuestos) 132.386,94 EUR.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales
y deportivos.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Córdoba
Código de Subentidad Territorial ES613

Objeto del Contrato: Servicio de actividades de formación, ocio y tiempo libre para la prevención de
drogodependencias "A tu salud 2023/2024".

Valor estimado del contrato 931.364,28 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 465.682,13 EUR.
Importe (sin impuestos) 423.347,4 EUR.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos.
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Córdoba
Código de Subentidad Territorial ES613

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Descripción: El presente contrato será prorrogable por un año.
Plazo

Descripción: El presente contrato será prorrogable por un año.

Lote 1: Noroeste y Noroeste 2, Poniente norte y Poniente Norte 2, y Sur y Sur 2.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

interés para el servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Oferta económica por actividad
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Oferta económica por plaza en albergue



Presupuesto base de licitación
Importe 295.777,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 268.889,04 EUR.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales
y deportivos.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Córdoba
Código de Subentidad Territorial ES613

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Procedimientos y mecanismos de incorporación de perspectiva de género en la intervención
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Proyecto de alojamiento en albergue
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Proyecto General de Intervención
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Lote 2: Norte, Levante, Fuensanta y Periferia (contemplando Alcolea, Trassierra, Cerro Muriano, Santa
Cruz, e Higuerón y Villarrubia), Centro y Poniente sur

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

interés para el servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Oferta económica por actividad
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Oferta económica por plaza en albergue
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor



Presupuesto base de licitación
Importe 24.278,56 EUR.
Importe (sin impuestos) 22.071,42 EUR.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales
y deportivos.

Clasificación CPV
85000000 - Servicios de salud y asistencia social.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Córdoba
Código de Subentidad Territorial ES613

Procedimientos y mecanismos de incorporación de perspectiva de género en la intervención
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Proyecto de alojamiento en albergue
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Proyecto General de Intervención
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Lote 3: Prestación de un servicio complementario para un número reducido de menores (máximo 340
menores) con indicadores de alto riesgo, derivados por el personal técnico de servicios sociales

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Prestación de servicio de desayuno
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Modelo organizativo del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Propuesta de actividades
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 



Contacto

Correo Electrónico tarca@ayuncordoba.es

Dirección Postal

José Ramón Garcia Fernandez s/n

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Ver cláusula 12 del PCAP
No prohibición para contratar - Ver cláusula 12 del PCAP
No estar incurso en incompatibilidades - Ver cláusula 12 del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Ver cláusula 12 del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver cláusula 15 del PCAP Periodo: 3 últimos años Expresión: relación de los principales servicios
o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato en el curso de, como
máximo los tres últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver cláusula 15 del PCAP Umbral: 70 Periodo: 3 últimos años Expresión: volumen anual de
negocios del licitador o candidato, que referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles, por importe igual
o superior al 70% de la anualidad media del valor estimado del contrato.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3

Preparación de oferta

Sobre SOBRE B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3

Preparación de oferta

Sobre SOBRE C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal de Recursos Contractuales



(14071) Córdoba España

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000010454272 |  2023-456749 | sáb, 25 feb 2023 15:37:57:256 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
22590440236468777565615079561292702530 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


